Premier annee. Tome second Paris 1880., str. 257-351.

Goldziher dalje skreće pažnju da su u prvim vremenima islama čak postojale *zajednice žena*. To su bili rasadnici i škole pobožnih žena, ženski samostani. Takav je jedan bio u Egiptu, nazvan bagdadski samostan, koji je podigla 684/1285. godine gospođa Tadžkarpas. Ustanova za žene - sufije bilo je i u Meki (npr. Bint ut-Tadž, Rabat ibn ad-Sauda i dr.), kao i u sjevernoj Africi (u blizini Susa). Goldziher u dokaz svojih teza govori i o turbetima, podignutim u počast žena-evlija. Njihov život opisuje se u legendama.

17) Mehmed Fuad Koprulu, Porijeklo Osmanske carevine (prijevod). Sarajevo 1955., str. 105-106.

18) Turk Ansiklopedisi, cilt V, 1952., str. 27-28.

19) Šemsudin Sami, Kamus-i turki I. Istanbul 1317/1899., str. 259.

20) Ansiklopedik Sozluk. Istanbul 1967., I, str. 198, s.v. bac.

21) Abdulah Škaljić, Turcizmi u srpskohrvatskom jeziku. Sarajevo 1966., str. 110 i 111.

22) Sarajevske džamije i druge javne zgrade turske dobe. Separatni otisak. Sarajevo 1913., str. 118.

tvrdio je još uoči rata da je ova kuća stara preko 300 godina. Prilikom rušenja Đulbadžine stambene zgrade u zidovima je nađeno više primjeraka starog metalnog novca, razne provenijencije, koji čuva sadašnja vlasnica Zehra Šukalo. Najstariji primjerak je turski metalik, posrebn bakra iz 1223/1808. registriran pod br. 62 u Katalogu novca Osmanske imperije Dobrile Tesla Zorić i dipl. ing. Slobodana Stojakovića, Beograd, 1974.

27) Iz štampanog „Proračuna vakufa u Bosni i Hercegovini za godinu 1889.“, Sarajevo, str. 51, saznaje se da se Đulbadžin vakuf sastojao od dvije magaze (jedna na Hošinu brigu, a druga u Velikom Ćurčiluku).

Koliko mi je poznato, žene - dobre navode se u dva pismena kataloga, u tzv. Poljanićevu anonimusu iz prvih decenija XIX stoljeća (original u Narodnoj i univerzitetskoj biblioteci u Sarajevu pod Br. MS 942) i u katalogu Salih Bajrama Kalabe sina Hadži Hafiz Mehmeda iz 1276/1859-60. (fotokopija u mene).

Iz Poljanićeva anonimusa izdvajam ženske zijaret-gahe, i to kao slijedi (prijevod Mehmeda Mujezinovića):

- Đulbadža, poznata kaduna, poznati grob, u groblju na Alifakovcu;
- Merdžan-kaduna, čiji je grob poznat, na Bakijama;

godine. U 1792. godini džamiju je obnovio Mustafa-aga Hadži Bešlija. Ne zna se kada je nestala. Spominje se još i 1812. u jednoj vakufnami.

46) Serbokroatische Dichtungen Bosnischer Moslims. Sarajevo 1912., str. XII. - U Sarajevskim džamijama, str. 253. Kemura postanak ove tekije datira u 1075/1664-65. godinu.

47) Pojmom šejhi-mejdan označuje se kada šejh ima tekiju odnosno mjesto gdje predvodi zikrom. Može se naime dogoditi da je neko šejh, a da nema svog mejdana (tekije, mjesta).

48) Halvet je duhovna vježba. Obavlja se uvijek uz odobrenje šejha, koji određuje način kako će se halvet vršiti.

Za Havva-kadunu Hajrija kaže da je bila pomajka, ali ne zna da li šeh Šabana ili šeh Ibrahima ili eventualno obadvojice.

Mislim da je saopćenje iz kruga porodice koja je čuvala ovo turbe mjerodavnije od Kemurina pisanja, koje ću i ovom prilikom morati korigirati. Kemura naime tvrdi da su sa Šaban-dedetom ukopani 1285/1868. rufajski šeh Alija, a kasnije i njegova žena. Polazeći od toga da se bolje pamte događaji nego li imena, nema razloga da se odbaci Kemurino datiranje postanka Šaban-dedetova groba, i to „u vrijeme provale princa Eugena na Sarajevo 1109 (1697)”. Šaban-dede bi tom prilikom „poginuo u svojoj bašči... i tu ukopan.” Ako je pak Havva-kaduna pomajka Šaban-dedetova, onda je živjela u XVII stoljeću.

Među „sedam sestara” ubraja se i Bejan-kaduna. Pri tome se posebno spominje da je sestra Merdžan-kadune (koja je umrla 1695/96.), pa bi, s oslonom na predaju, tom vremenu pripadala i Bejan-kaduna.

Na to je djevojka Atifa dala svo svoje djevojačko ruho, pa se od toga obnovila džamija.

Tradicija dakle vremenski determinira Atifu-Fatu u doba odmah poslije princa Eugena, a to znači na početak XVIII st. Tradiciji bi se moglo povjerovati i ako se ogleda spisak i stanje postradalih objekata poslije katastrofe napravljen 1112/1700-1701. U njemu stoji da je mesdžid Mokro-zade Hadži Sinan pri neprijateljskoj navali izgorio i da je ruševina. Iz spiska se vidi da je gro džamija tada već bio popravljen, dok to nije slučaj sa Mokro-zade džamijom.<sup>56)</sup>

Na ovaj način tradicija se indirektno potvrđuje.